令和３年４月８日

 関係学校長 様
 関 係 園 長 様
 関係所属長 様

静岡県言語・聴覚・発達障害教育研究会
                   会 長 静岡市立番町小学校長 寺谷 正博

                             副会長 焼津市立焼津南小学校長 門間 一徳

令和３年度第１回静岡県言語・聴覚・発達障害教育研究会研修会の開催について

 春爛漫の候、皆様方におかれましては、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。
 日頃、言語・聴覚・発達障害教育につきましては、深い御理解と御協力をいただき、感謝申し上げます。
さて、本会では、下記のように第１回の研修会を開催いたします。つきましては、貴管下の担当者の参加につ

いて御配慮くださいますようお願い申し上げます。
なお、今回は、中部地区関係教室設置校（園）長会も併せて開催いたしますので、該当校（園）長様の出席に

ついて御高配を賜りますようお願い申し上げます。

記

１ 期 日  令和３年５月２１日（金） １３：００～１６：００

（運営委員会・調査対策部会は１０：００～）

２ 会 場  掛川市生涯学習センター （掛川市御所原１７番１号 電話０５３７－２４－７７７７）

３ 主 催  静岡県言語・聴覚・発達障害教育研究会

４ 目 的  言語・聴覚・発達障害のある幼児・児童・生徒の指導等について報告や協議をしたり、知識や
             情報を交換し合ったりすることを通して、障害に関する教育の推進を図る。

５ 日 程

１０：００～ １２：００ 運営委員会・調査対策部会
１２：００～ １２：５０ 受付
１２：１５～ １２：４５ 幼児部会（原則、各教室１名が参加）
１３：００～ １３：３０ 全体会
１３：３０～ １４：００ 総会
１４：１５～ １６：００ 分科会・中部地区設置校（園）長会

６ 分科会

分科会名 実践発表者（所属） テーマ
構音 河合 城聖

（浜松市立葵が丘小学校  言語通級）
大事にしてきたこと

言語発達遅滞 松永 花織
（焼津南小学校 言語通級）

子どもの実態から考える、
ことばを増やすための取組

吃音 荒木 恵美子
（伊東市立西小学校 言語通級）

  清水 利充
（伊東市児童･身体障害者福祉センター

はばたき内幼児ことばの教室）

吃音に困り感のある子へのかかわり

★難聴  加納 理恵
（富士宮市立東小学校 難聴学級）

難聴通級指導教室のあり方について情報交換
（アドバイザー・静岡聴覚特別支援学校）

LD･ADHD 等

寺田 真理

（静岡市立大里中学校 発達通級）
英語の学習意欲を持続させる個別指導の実践

★教室経営

 ●
 小出 千恵
（浜松市立可美小学校 発達通級）

通級指導教室の役割

★東海四県岐阜大会で提案する内容（今年度は紙上発表）
●分科会会場がホールのため、何人でも収容が可能。

７ 講演 演題 「これからの時代に求められる通級による指導とは」
     講師  大塚 玲 先生  （静岡大学）
・講演は動画配信をします。静言研会員ページに URLを掲載します。（視聴できるのは静言研会員に限ります。）
・静言研会員ページで講演会資料の URLとパスワードもお知らせします。取り扱いには注意をしてください。

・視聴期間は、5月 14日から 6月末までです。5月末までは、R２年度の会員パスワードを、6月からは

R3年度の会員パスワードを使用してください。R3年度の会員パスワードは、第 1回定例研で連

絡があります。
・質疑応答については、各地区ごとにまとめ、回答は会員ページに掲載する予定です。

８ 会場案内
＜新幹線の場合＞

 ・（行き：下り）熱海１０：４３→三島１０：５５→新富士１１：０８→静岡１１：２１→掛川１１：３４
熱海１１：１３→三島１１：２５→新富士１１：３７→静岡１１：５２→掛川１２：０６

         熱海１１：４３→三島１１：５５→新富士１２：０８→静岡１２：２１→掛川１２：３４
 ・（帰り：上り）掛川駅１６：３８発  １７：１０発

 ＜ＪＲ掛川駅から＞
 ・掛川駅北口より約１．５ｋｍ ・徒歩で約２０分。 ・タクシーで約１０分。
・ＪＲ掛川駅北口より、市街地循環・北回り線（約２０人ぐらい乗車可能）（１００円）

       （行き：掛川駅北口前 １１：４５ → 御所原   １２：１７）
                  １０：４５                  １１：１７
       （帰り：御所原    １６：１８ → 掛川駅北口前１６：２７）

 ＜車の場合＞
 ・駐車場２００台あり。
 ・掛川バイパス利用：静岡から来る場合は宮脇ＩＣから５分。浜松から来る場合は西郷ＩＣから北へ５分。

 ＜昼食について＞
 ・昼食販売はしません。各自御用意ください。会場からコンビニまで歩いて７、８分かかります。
 ・昼食が取れる部屋は多くありません。御理解御協力をお願いします。

９ 参加申込について（大変申し訳ありませんが、御理解、御協力をお願いします。）
・入会・会員登録をし、会費納入が済んでいる方のみ、申し込みができます。

・新型コロナウイルス感染症蔓延を防止するため、会場定員が半数に制限されています。

参加については、各地区事務局の指示にしたがってください。
（ホールで行われる「教室経営」分科会に御希望の場合は、確実に参加できます。）

  ・参加申込み票にて、小笠地区事務局まで、ＦＡＸで送信してください。
 ・学齢・幼児が併設している教室は､各々に申し込みをしてください。

・申込期日 令和３年４月２３日（金）

１０ その他
・朝必ず検温し、熱のある方、体調の悪い方は、参加をご遠慮ください。参加の際は、必ずマスクを着用し
てください。会場では、消毒液や空間除菌剤設置等の感染対策をしていきます。

・参加者は、静言研 HPより、総会資料をダウンロードして御持参ください。
・分科会資料は当日会場にて配布します。
・会費の当日集金はありません。振り込みのみです。
・幼児の会計担当からの説明会が、１２時１５分からあります。原則、各教室 1名の参加をお願いします。
・今後の新型コロナ感染症の状況により、紙上発表等、開催方法の変更の可能性があることを
御承知おきください。

担当  静言研小笠地区事務局
        掛川市立西郷小学校 言語通級指導教室  榛葉美哉子
         〒436-0342 掛川市上西郷 2606-2
        電話０５３７－２８－０８２１  ＦＡＸ０５３７－２８―０８８１

送付先 掛川市立西郷小学校 言語通級指導教室 榛葉 宛         ４月２３日（金）締め切り

第１回静言研研修会 参加申込票   FAX ０５３７－２８－０８８１

                                                    ※どちらかに○

 所属機関（              学齢 幼児）  車（    台）

（連絡先 電話番号           FAX 番号              ）

中部地区設置校（園）長会

駐車場希望

職  名（                  ）

氏 名（           ）

出  欠

  有    無

 参加者

氏   名

担当に〇

参加分科会

配慮事項

         言語 発達

構音・言語・吃音・難聴・LD・教室

  言語 発達

構音・言語・吃音・難聴・LD・教室

  言語 発達

構音・言語・吃音・難聴・LD・教室

  言語 発達

構音・言語・吃音・難聴・LD・教室

  言語 発達

構音・言語・吃音・難聴・LD・教室

※配慮事項欄には、発表者、司会者、記録者を記入。その他、地区の事情等知らせておきたい

ことがあれば記入してください。